
Náhrada škody z mezinárodní letecké přepravy osob 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zaměřuje na okruh otázek spojených s náhradou škody, která 

vznikne v důsledku mezinárodní letecké přepravy cestujících a jejich zavazadel. Práce se věnuje 

tématu komplexním způsobem a autorka tedy nejprve nahlíží na danou problematiku z 

hmotněprávního pohledu a následně z pohledu procesního uplatnění vzniklých práv. Vzhledem 

k přeshraničnímu charakteru letecké přepravy osob je pozornost věnována unifikované právní 

úpravě v přímo použitelných předpisech EU, zejména v nařízení č. 261/2004 a nařízení č. 

2027/97 ve znění nařízení č. 889/2002 a dále mezinárodní úpravě v Montrealské úmluvě. Poté 

co je čtenář uveden do tématu, jsou podrobným způsobem popsány situace, ve kterých dojde k 

vzniku odpovědnosti leteckého dopravce za škodu a které běžně potkávají řadu cestujících. V 

práci jsou hojně využívány judikaturní závěry Soudního dvora EU, které demonstrují 

komplikované fungování právních předpisů v praxi. Nezbytnou součástí problematiky je 

odškodnění cestujících. Z toho důvodu je téma práce uzavřeno způsoby vymáhání práv 

cestujících, přičemž je poukázáno na hlavní překážky v úspěšném uplatňování a prosazování 

práv cestujících z nařízení č. 261/2004 na území členských států EU. Se zvyšujícím se počtem 

stížností cestujících na nedodržování povinností z nařízení č. 261/2004 leteckými dopravci a 

pomalé vyřízení těchto stížností vnitrostátními subjekty, se stále více cestujících v poslední 

době obrací na agentury vyřizující nároky z nařízení. Práce tedy poukazuje na pozitivní a 

negativní aspekty využití jednotlivých možností cestujících při vymáhání svých práv, což má 

cestujícím pomoci při rozhodování, jakým způsobem se domoci finanční kompenzace při 

neochotě leteckých dopravců ji vyplatit. Práce také neopomíjí některé aktuální otázky jako jsou 

dopady při uplatňování práv cestujících v evropském prostoru v důsledku odchodu Spojeného 

království Velké Británie a Severního Irska z EU. Autorka v práci dochází k závěru, že kolem 

nařízení č. 261/2004 nepanuje uspokojivá situace a nejpřijatelnějším řešením se tak jeví přijetí 

nové podoby nařízení. 

Klíčová slova: mezinárodní letecká přeprava osob, odpovědnost leteckého dopravce za 

cestující a jejich zavazadla, vymáhání práv cestujících 

 


